
 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

  

   H O T Ă R Â R E A  nr.  131 / 2021 

privind aprobarea Cererii de finanţare şi a Devizului  general estimativ pentru obiectivul 

 de investitii „Retea de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara” 

 

 

         Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

      Analizând referatul de aprobare al primarului oraşului Geoagiu nr. 136/2021 prin care se propune 

aprobarea Cererii de finantare si a Devizului General estimativ pentru obiectivul de „Retea de 

canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara”, raportul de specialitate al 

Compartimentului Implemetare Proiecte nr. 135/02.11.2021 și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate nr. 403/03.11.2021, 405/03.11.2021 și 407/03.11.2021. 

 

 Ținând cont de prevederile; 

 - OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu 

modificările  și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții ,,Anghel Saligny,, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.95/2021, 

- Ordinul nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

 Ţinând seama de prevederile art. 44 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; prevederile art.3 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), ale art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) si 

ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,       

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

         Art.1.  Se aprobă cererea de finantare pentru includerea in Programul National de Investitii 

,,Anghel Saligny,, a obiectivului de investitii „Retea de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, 

Judetul Hunedoara”, 

, conform Anexei 1, 

     Art.2. Se aprobă Devizul General estimativ al obiectivului de investitii, precum si valoarea totala a 

investitiei „Retea de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara” in cuantum de 

6.331.659,93 lei (TVA inclus), conform Anexei 2, 

        Art.3.  Se aprobă asigurarea finanțării de la bugetul local al orașului Geoagiu, in cuantum de 

347.277,40 lei (TVA inclus). 

    Art.4. Se imputerniceste primarul Orasului Geoagiu, dl Caragut Vasile, sa semneze toate 

documentele necesare pentru obtinerea finantarii si incheierea contractului de finantare, precum si 

toate inscrisurile necesare pentru implementarea proiectului si decontarea cheltuielilor aferente. 

   

 



 Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art. 6.   Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Ministerul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației;  

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Arhitectului Şef; Compartimentului buget, financiar. 

 

 

Geoagiu, 03.11.2021 

 Contrasemnează 

Preşedinte de  şedinţă                                                               Secretar General 

Dîncșorean Aurel Jr. CIMPOEȘU MARIA ILEANA 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 9  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 
Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenţi: 9, cvorum necesar: 8 

 

 



Anexa 1 la HCL nr. 131/2021 

Anexa nr. 1 

la normele metodologice 

 

CERERE DE FINANȚARE 

 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" 

„Retea de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara” 

 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  

U.A.T: Oras Geoagiu 

JUDEȚUL: HUNEDOARA 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: 

(se completează numărul de către U.A.T.) 

(se completează numărul de înregistrare de la 

registratura MDLPA) 

 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): Oras Geoagiu 

Denumirea obiectivului de investiții: 
„Retea de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, 

Judetul Hunedoara” 

Tip proiect: 
Proiect cu o singură categorie de investiție; 

Proiect integrat (mai multe categorii de investiții). 

Categoria de investiție: 

a. alimentări cu apă și stații de tratare a apei 
(construcție nouă/ extindere/ reabilitare/  

modernizare); 

Tip investiție: Obiectiv de investiții nou; 

Amplasament:  
(străzi/DC/DJ/etc., localitate, U.A.T)   

Localitatea Homorod, UAT Oras Geoagiu 

Durata de implementare a obiectivului de 

investiții (luni): 

(perioada exprimată în luni cuprinsă între data 

aprobării notei conceptuale și data încheierii 

procesului-verbal privind admiterea recepției finale) 

48 LUNI 

Hotărârea consiliului local/județean de 

aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

(Număr/dată) 

…………………. 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 
 (se va prezenta valoarea în lei cu TVA)  

6.331.659,93 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA)  

5.984.382,53 

Valoarea finanțată  de la bugetul local:  
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA) 

347.277,40 

Valoare calculată conform standardului de 

cost 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  

5.328.527,12 

Cost unitar aferent investiției (calculat) 
(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  

12.363,17/ km sau locuitor sau locuitor echivalent 

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 



b) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate: 

- Tip rețea: ape uzate; 

- Lungime rețea de canalizare (colectare): 12.335 metri; 

- Număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți): 431; 

- Stație de epurare: noua. 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal) 

Strada: Calea Romanilor Număr: 141 Cod poștal: 335400 

Localitatea: Geoagiu Județul: HUNEDOARA 

Reprezentantul legal al solicitantului :  

Nume şi prenume: Caragut Vasile 

Funcție: PRIMAR 

Număr de telefon fix: 0254 248 880 / 0254 248 881 

Număr de telefon mobil: 0727 780 558 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): primaria@geoagiu.ro 

Persoana de contact:  

Nume şi prenume: Marcu Adriana 

Funcție: Consilier 

Număr de telefon: 0745.149.855 

Adresă poștă electronică: programefinantare@geoagiu.ro 

 
Subsemnatul, Caragut Vasile, având funcţia de Primar, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Oras 

Geoagiu, judeţul Hunedoara, 

Confirm că obiectivul de investiţii pentru care solicit finanţare nu este inclus la finanţare în programele 

derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin alte programe 

naţionale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii de credit sau instituţii 

financiare interne sau internaţionale, 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

Confirm că informaţiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte. 

De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoştinţă de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să 

nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 

Primar 

Caragut Vasile 

Semnătura .............................. 

 

Geoagiu, 03.11.2021 

 Contrasemnează 

Preşedinte de  şedinţă                                                               Secretar General 

Dîncșorean Aurel Jr. CIMPOEȘU MARIA ILEANA 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 9  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenţi: 9, cvorum necesar: 8 

 

https://idrept.ro/00224530.htm


Anexa nr. 2.1

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
40.026.00 7.604.94 47.630.94

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     40.026.00 7.604.94 47.630.94

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
80.000.00 15.200.00 95.200.00

TOTAL CAPITOL 2     80.000.00 15.200.00 95.200.00

3.1 Studii 20.500.00 3.895.00 24.395.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
8.485.00 1.612.15 10.097.15

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 249.000.00 47.310.00 296.310.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
70.000.00 13.300.00 83.300.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
42.000.00 7.980.00 49.980.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
12.000.00 2.280.00 14.280.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 125.000.00 23.750.00 148.750.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 2.000.00 380.00 2.380.00

3.7 Consultanţă 10.000.00 1.900.00 11.900.00

3.8 Asistenţă tehnică 92.000.00 17.480.00 109.480.00

TOTAL CAPITOL 3     381.985.00 72.577.15 454.562.15

4.1 Construcţii şi instalaţii 4.337.143.25 824.057.22 5.161.200.47

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 4.337.143.25 824.057.22 5.161.200.47

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 16.000.00 3.040.00 19.040.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 16.000.00 3.040.00 19.040.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
280.000.00 53.200.00 333.200.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 280.000.00 53.200.00 333.200.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      4.633.143.25 880.297.22 5.513.440.47

Anexa 2 la HCL nr.131/ 2021

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : „Retea de canalizare, sat Homorod, Oras Geoagiu, Judetul Hunedoara”

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază



5.1 Organizare de şantier 44.731.69 8.499.02 53.230.71

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
44.731.69 8.499.02 53.230.71

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 92.699.49 8.325.56 101.025.05

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
21.909.37 0.00 21.909.37

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

4.381.87 0.00 4.381.87

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 22.589.50 0.00 22.589.50

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
43.818.75 8.325.56 52.144.31

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 50.941.69 9.678.92 60.620.61

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5.000.00 950.00 5.950.00

TOTAL CAPITOL 5      193.372.87 27.453.50 220.826.37

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 5.328.527.12 1.003.132.81 6.331.659.93

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4.517.900.94 858.401.18 5.376.302.12

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 6.331.659.93

buget de stat 5.984.382.53

buget local 347.277.40

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 4.633.143.25 0.00

Valoare investitie 5.328.527.12 0.00

Cost unitar aferent investiției 12.363.17 0.00

Cost unitar aferent investiției (EURO) 2.498.82 0.00

Data 26.10.2021

Curs Euro 4.9476

Valoare de referință standard de cost (locuitori 

beneficiari/ locuitori echivalenti beneficiari/ km) 
431

Beneficiar: Proiectant:

ORAS GEOAGIU SC GEVIS PROTEAM SRL

Geoagiu, 03.11.2021

Contrasemnează

Preşedinte de  şedinţă Secretar General

Dîncșorean Aurel Jr. CIMPOEȘU MARIA ILEANA

Hotărârea a fost adoptată cu 9  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”.

Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenţi: 9, cvorum necesar: 8

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli


